Ketika orang tuanya meninggal, dia diasuh oleh pamannya yaitu Khwaja Umar.

Pamannya tersebut bertanggungjawab untuk memberinya pendidikan. Meskipun begitu,

dia hidup secara sederhana dan memiliki watak yang terpuji. Nizami hidup pada masa

Bani Abbasiyah IV, yaitu bertepatan pada masa masuknya bani Saljuq ke Baghdad

tahun 447 H (1055 M) sampai jatuhnya Baghdad ketangan bangsa Mongol di bawah

pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656 H (1258 M). Karya-karya Nizami menunjukkan

bahwa ia tidak hanya mengenal kesusastraan Arab dan Persia saja. Akan tetapi beliau

juga akrab dengan bidang yang beragam seperti matematika, astronomi, astrologi,

kimia, obat-obatan, botani, teori dan hukum Islam, mitos dan legenda Iran, sejarah,